MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 856/2024 - PROGRAD (12.28.01.20)
(Código: 202642148)

Nº do Protocolo: 23083.030927/2024-82
Seropédica-RJ, 02 de Julho de 2024.

Ao grupo: COORDENADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO.

Título: CRONOGRAMA DE TRANCAMENTO EXTEMPORÂNEO DE DISCIPLINAS ISOLADAS 2024-1 -
Casos de Estágios e disciplinas práticas do ICBS que não aconteceram

Prezadas Coordenações de Cursos de Graduação

Em atendimento à Deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão no  271/CEPE/2024, que trata da
flexibilização do trancamento extemporâneo de disciplinas/atividades acadêmicas de estágios  e disciplinas
práticas ofertadas pelo Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, a Prograd divulga o cronograma para
a sua execução, solicitando a sua ampla divulgação junto à comunidade discente.

CRONOGRAMA DE TRANCAMENTO EXTEMPORÂNEO DE DISCIPLINAS ISOLADAS 2024-1

Período Ação
05/07/2024 a 14/07/2024 Discentes  formalizam  pedido  de  trancamento

extemporâneo, das referidas disciplinas às suas
coordenações de curso de graduação.

06/07/2024 a 20/07/2024 Coordenações de Curso encaminham as
demandas, via Memorando Sipac à Prograd, com
o título: “Trancamento extemporâneo de
disciplinas isoladas”.

06/07/2024 a 21/07/2024 Prograd efetua os trancamentos.

Atenciosamente

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMe...

1 of 2 7/2/2024, 2:31 PM

(Autenticado em 02/07/2024 14:27)
EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGRAD (12.28.01.20)
Matrícula: 1494751

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 856, ano: 2024, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 02/07/2024 e o código de

verificação: 63cb988ec4

Copyright 2007 - Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC/UFRRJ - UFRRJ

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMe...

2 of 2 7/2/2024, 2:31 PM

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf